Дело № 1-1105/2025

УИД: 77RS0026-02-2025-008126-60

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11 декабря 2025 года 	 	город Москва

Кузьминский районный суд города Москвы в составе: председательствующего судьи Ильиной Д.М.,

при секретаре судебного заседания Денисёнковой Ю.Ю.,

с участием:

государственного обвинителя - заместителя Кузьминского межрайонного прокурора г. Москвы Бучнева П.О.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Айвазова А.А., представившего ордер № 604 от 13 октября 2025 года и удостоверение № 15991, выданное 03.03.2017 УФРС по г. Москве,

переводчика ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, … ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Так, он (ФИО1), имея преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт наркотических средств, преследуя корыстный мотив и цель материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, посягая на здоровье населения Российской Федерации, с целью его реализации, в точно неустановленные следствием месте и времени, но не позднее 16 часов 30 минут 20 августа 2025 года, при неустановленных следствием обстоятельствах, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленными следствием лицами, направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

Во исполнение общего преступного умысла он (ФИО1) совместно с неустановленными следствием соучастниками, разработали преступный план, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, распределив между собой преступные роли, согласно которым его (ФИО1) неустановленные следствием соучастники, приискали наркотическое средство, которое впоследствии согласно отведенной ему преступной роли, он (ФИО1), находясь в квартире, заранее арендованной им (ФИО1), расположенной по адресу: …, должен был расфасовать в удобном для незаконного сбыта виде при помощи заранее приисканных технических приборов и приспособлений, а именно: электронных весов из полимерного материала серого цвета с откидной крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материла, на поверхности которых согласно заключения эксперта № 1098 от 08 сентября 2025 года обнаружены следы наркотических средств - тетрагидроканнабинола, действующего начала наркотических средств, получаемых из растения конопля, внесенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список І Перечня, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями). После чего, он (ФИО1), должен был передать наркотическое средство лицу, склонному к употреблению наркотических средств в заранее оговоренном месте и времени, которые ему должны сообщить неустановленные следствием соучастники, посредством информационно телекоммуникационной сети «Интернет», используя мессенджер «WhatsApp» посредством заранее приисканного им (ФИО1) мобильного телефона марки «Honor 200», imei1: 868420077740695, imei2: 86842007775709. Далее он (ФИО1) используя автомобиля марки «Skoda Octavia» г.р.з. У411ТХ799, заранее приисканный его (ФИО1) неустановленными следствием соучастниками и переданный ему (ФИО1) во временное пользование, должен был доставить наркотическое средство лицам склонным к употреблению наркотических средств.

Продолжая реализовывать общие преступные намерения он (ФИО1), действуя в общих интересах, в неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 30 минут 20 августа 2025 года, в неустановленном следствием месте, в целях дальнейшего незаконного сбыта, лицам склонным к употреблению наркотических средств, получил от неустановленных следствием соучастников спрессованные вещества растительного происхождения общей массой 149,4 г, которые согласно заключению эксперта №12/14-129 от 17 сентября 2025 года, являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список Ⅰ Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно Постановления Правительства от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

Продолжая реализовывать общие преступные намерения он (ФИО1), действуя в общих интересах, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 30 минут 20 августа 2025 года поместил вышеуказанные наркотические средства под коврик, расположенный у водительского сидения автомобиля марки «Skoda Octavia» г.р.з. У411ТХ799, заранее приисканного неустановленными следствием соучастниками, и находящегося под его (ФИО1) управлением, посредством которого должен был доставить вышеуказанные наркотические средства по адресу, раннее сообщённому ему (ФИО1) неустановленными следствием соучастниками, с целью сбыта лицам склонным к употреблению наркотических средств, однако довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), он (ФИО1) не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 20 августа 2025 года в 16 часов 30 минут по адресу: …, он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного 20 августа 2025 года по адресу: г Москва, Международная, д. 38, из автомобиля марки «Skoda Octavia» г.р.з. У411ТХ799 в период времени с 17 часов 40 минут по 18 часов 41 минуту.

Он же (ФИО1) совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Так, он (ФИО1), имея преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт наркотических средств, преследуя корыстный мотив и цель материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, посягая на здоровье населения Российской Федерации, с целью его реализации, в точно неустановленные следствием месте и времени, но не позднее 16 часов 30 минут 20 августа 2025 года, при неустановленных следствием обстоятельствах, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленными следствием лицами, направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

Во исполнение общего преступного умысла он (ФИО1) совместно с неустановленными следствием соучастниками, разработали преступный план, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, распределив между собой преступные роли, согласно которым его (ФИО1) неустановленные следствием соучастники, приискали наркотическое средство, которое впоследствии согласно отведенной ему преступной роли, он (ФИО1), находясь в квартире, заранее арендованной им (ФИО1), расположенной по адресу: …, должен был расфасовать в удобном для незаконного сбыта виде при помощи заранее приисканных технических приборов и приспособлений, а именно: электронных весов из полимерного материала серого цвета с откидной крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материла, на поверхности которых согласно заключения эксперта № 1098 от 08 сентября 2025 года обнаружены следы наркотических средств - тетрагидроканнабинола, действующего начала наркотических средств получаемых из растения конопля, внесенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список І Перечня, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями). После чего, он (ФИО1), должен был передать наркотическое средство лицу, склонному к употреблению наркотических средств в заранее оговоренном месте и времени, которые ему должны сообщить неустановленные следствием соучастники, посредством информационно телекоммуникационной сети «Интернет», используя мессенджер «WhatsApp» посредством заранее приисканного им (ФИО1) мобильного телефона марки «Honor 200», imei1: 868420077740695, imei2: 86842007775709. Далее он (ФИО1) используя автомобиль марки «Skoda Octavia» г.р.з. У411ТХ799, заранее приисканный его (ФИО1) неустановленными следствием соучастниками и переданный ему (ФИО1) во временное пользование, должен был доставить наркотическое средство лицам склонным к употреблению наркотических средств.

Продолжая реализовывать общие преступные намерения, он (ФИО1), действуя в общих интересах и согласно отведенной ему (ФИО1) преступной роли, в неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 30 минут 20 августа 2025 года, в неустановленном следствием месте, в целях дальнейшего незаконного сбыта, лицам склонным к употреблению наркотических средств, получил от неустановленных следствием соучастников спрессованные вещества растительного происхождения общей массой 72,1 г, которые, согласно заключению эксперта № 1092 от 15 сентября 2025 года являются наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), внесенным в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список І Перечня, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681 (с изменениями и дополнениями), что согласно Постановления Правительства от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

Во исполнение общего преступного умысла он (ФИО1) с целью незаконного сбыта наркотических средств незаконно хранил по месту своего фактического проживания в квартире, расположенной по адресу: …, спрессованные вещества растительного происхождения общей массой 72,1 г, которые согласно заключению эксперта № 1092 от 15 сентября 2025 года являются наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), а также заранее приисканные технические приборы и приспособления, а именно: электронные весы из полимерного материала серого цвета с откидной крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материла, на поверхности которых согласно заключения эксперта №1098 от 08 сентября 2025 года обнаружены следы наркотических средств - тетрагидроканнабинола, действующего начала наркотических средств, получаемых из растения конопля, внесенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список І Перечня, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681 (с изменениями и дополнениями), вплоть до 16 часов 15 минут 21 августа 2025 года, однако довести до конца свои умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), он (ФИО1) не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку в ходе проведения обыска в период времени с 16 часов 15 минут по 17 часов 08 минут 21 августа 2025 года в квартире № 44, дома № 17 по улице Михайлова города Москвы, в присутствии понятых вышеуказанные наркотические средства, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердив обстоятельства, указанные в предъявленном ему обвинении, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации.

В ходе судебного заседания, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО1 данные им в ходе предварительного расследования (т.1 л.д.74-78; 105-108; т.2 л.д.1-4;123-126), согласно которым он (ФИО1) в г. Москву приехал 25 мая 2025 года из Республики Таджикистан с целью заработка. Когда он (ФИО1) еще жил в Таджикистане, ему (ФИО1) написал его (ФИО1) знакомый ФИО19 С…. г.р., в мессенджере «Whats App» и предложил подработку. В ходе переписки Эргаш рассказал ему (ФИО1) подробно об особенностях заработка, а именно, что ему (ФИО1) нужно будет забирать с одного адреса наркотические средства, а именно гашиш в крупном размере, а именно около 100-200 грамм и перевозить их на другой адрес. Он (ФИО1) согласился работать. В среднем оплата за один такой «выход», то есть за перевозку наркотического средства составляла 5-7 тысяч рублей. С 25 мая 2025 года он (ФИО1) сделал около 3 таких крупных перевозок наркотического средства, заработал примерно 21 000 рублей. Крупные партии он привозил по адресу: ... Точные даты, когда он работал по крупным датам, на данный момент он (ФИО1) не помнит. Также ему (ФИО1) было предложено перевозить небольшие и маленькие партии наркотических средств, в одном таком «выходе» он (ФИО1) продавал около 35-40 грамм гашиша. Так, Эргаш давал ему (ФИО1) бутылку объемом 0,5 литров с содержимым внутри с гашишем в виде маленьких шариков, упакованные в кусочек фольги. Каждый шарик весит около 0,5-0,6 грамм. Каждый шарик стоит 800-1000 рублей. Прибыв на место, которое ему (ФИО1) назначал Эргаш, а именно адрес 

<

...>, к нему подходили знакомые Эрагаша, которые являются гражданами Республики Узбекистан. Заблаговременно ему звонил Эргаш и говорил, что сейчас к нему подойдет человек и купит у него гашиш. Лично он данных людей, которые покупали у него гашиш, он (ФИО1) не знает, это были знакомые Эргаша. Продавал он (ФИО1) гашиш в виде указанных выше шариков, упакованных в кусочек фольги, с рук. С 25 мая 2025 года он (ФИО1) сделал около 6-7 таких продаж наркотического средства. За один такой «выход» он (ФИО1) получал около 35 000 - 45 000 рублей. Заработал примерно 150 000 рублей. В общей сложности, с 25 мая 2025 года он (ФИО1) заработал около 200 000 - 250 000 рублей. Для работы ему (ФИО1) предоставили автомобиль «Шкода Октавия» государственный регистрационный номер 

<

***> белого цвета. С ее помощью, он (ФИО1) перевозил гашиш с одного адреса на другой. Кому принадлежит вышеуказанный автомобиль, он не знает. Гашиш хранится по адресу: …; .... Также, гашиш может храниться по адресу: …, номер квартиры не помнит. По заданию Эргаша, он (ФИО1) забирал гашиш с адреса и перевозил на другой. Чаще всего забирал гашиш с адреса ... В последнее время привозил гашиш на адрес ... 20 августа 2025 года, точное время на данный момент не помнит, он с Эргашем приехал по адресу... По данному адресу тот распределил гашиш и отдал ему. Забрав гашиш, он (ФИО1) спрятал его (ФИО1) под коврик водительского места автомобиля поехал на адрес 

<

...>. Приехав на адрес, его (ФИО1) задержали сотрудники полиции, из автомобиля изъяли гашиш и доставили в ОМВД России по Таганскому району г. Москвы. На данный момент гашиш хранится по адресам: ... Также, гашиш может храниться по адресу…, номер квартиры не помнит. Сам он (ФИО1) иногда употребляет гашиш, а именно 1 раз в 2-3 дня, последний раз употреблял 2-3 дня назад, для чего использует пустую папиросу, куда он (ФИО1) насыпает гашиш, поджигаю и курю. Вину свою признает, в содеянном раскаивается, со стороны сотрудников полиции на его морального, физического и психологического давления не оказывалось. Просит строго его не наказывать. Обязуюсь перестать употреблять наркотические средства, вести здоровый образ жизни. Свою вину в части сбыта наркотических средств он (ФИО1) признает полностью, в содеянном искренне раскаивается. Готов сотрудничать со следствием. Просит строго его (ФИО1) не наказывать, на него (ФИО1) никакого физического и психологического воздействия не оказывалось. Никаких претензий к сотрудникам полиции не имеет. Впредь обязуется больше не употреблять наркотические средства и не заниматься преступной деятельностью. Касательно, наркотических средств, обнаруженных у него (ФИО1) дома, поясняет, что хранил их с целью личного потребления, цель сбыта отрицает. Также в последующем дополнил, касательно, наркотических средств, обнаруженных у него (ФИО1) дома, поясняет, что они принадлежат ФИО19 Эргешу, также как и электронные весы.

Оглашенные показания в судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме, указал, что наркотические средства, обнаруженные по месту его фактического проживания, также предназначались для последующего сбыта.

Вина ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующими доказательствами, исследованными судом и являющимися допустимыми и относимыми:

-оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО3, данными на предварительном следствии (т. 2 л.д.17-20), согласно которым он (ФИО3) проходит службу в должности оперуполномоченного ОНК УВД по ЦАО ГУ МВД России по г. Москве. В его (ФИО3) должностные обязанности входит выявление, раскрытие и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В своей деятельности я руководствовался Законом «О полиции», Федеральным Законом «Об оперативно - розыскной деятельности» и другими нормативно – правовыми актами РФ. В ОНК УВД по ЦАО ГУ МВД России по г. Москве, поступила оперативная информация в отношении неизвестного молодого человека представляющегося именем «Сомони», который, на территории Таганского района г. Москвы, действуя в составе организованной группы по предварительному сговору, занимается незаконным сбытом наркотического средства - «гашиш» в крупном размере, размещая его в тайники - «закладки», а также передавая из рук в руки за плату в виде денежных средств. Предварительно установлено, что «Сомони» является гражданином Р. Таджикистан. Проживает на съемных квартирах по следующим адресам: .... При совершении противоправной деятельности связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, по г. Москве передвигается на автомашине марки «Шкода Октавия» белого цвета, фрагмент Г.Н.3. «411». Имеет притяжение к … Его приметы: на вид 30-35 лет, рост 170-175 см, нормального телосложения, азиатский тип лица, волосы черного цвета средней длины. Руководством ОНК УВД по ЦАО ГУ МВД России по г. Москве, было принято решение проверить поступившую информацию в отношении молодого человека по имени «Сомони», и провести в отношении него оперативно-розыскное мероприятие - «Наблюдение» по адресу: … и прилегающей территории. В результате проведённого оперативно - розыскного мероприятия установлено: 20.08.2025, в 12 часов 00 минут он (ФИО3) совместно с сотрудниками ОНК УВД по ЦАО ГУ МВД России по г. Москве: ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 Раецким, ФИО11., ФИО12 и ФИО13, расположились на прилегающей территории по адресу: 

<

...>, и взяли под наблюдение прилегающую территорию, т.к. по данному адресу появляется молодой человек по имени «Сомони», который на территории Таганского района г. Москвы, действуя в составе организованной группы по предварительному сговору, занимается незаконным сбытом наркотического средства - «гашиш» в крупном размере, размещая его в тайники «закладки», а также передавая из рук в руки. По имеющейся информации «Сомони» передвигается на автомашине марки «Шкода Октавия», белого цвета, фрагмент г.н.з. «…». В ходе наблюдения, в 16.25 ч., 20.08.2025, он (ФИО3 и его вышегуказанные коллеги) увидели, как с ….аехала автомашина марки «Шкода Октавия», белого цвета, г.н.з. … РУС», схожая по приметам указанным в оперативной информации. По истечению минуты, водитель данной автомашины развернулся и выехал на проезжую часть ул. Международная г. Москвы, и, проехав продуктовый магазин …, по ул. Рабочая г. Москвы, после чего, заехал за продуктовый магазин указанный выше расположенный по адресу: … и припарковался. Водитель все время находился в салоне автомашины и ни с кем физически не контактировал и все время находился в поле нашего зрения. В это время, он (ФИО3 и его вышегуказанные коллеги) приняли решение задержать водителя данной автомашины, который впоследствии оказался ФИО1, … года рождения. В момент задержания ФИО1 предпринял попытку скрыться а также оказывал активное сопротивление, в связи с чем, в отношении него была применена физическая сила и спец.средства - наручники. В 16.30 ч. 20.08.2025 ОРМ - «Наблюдение» было закончено. О факте задержания было незамедлительно доложено в дежурную часть ОМВД России по Таганскому району г. Москвы, откуда на место происшествия прибыла следственно-оперативная группа. В ходе проведения личного досмотра ФИО1, в присутствии двух понятых - мужчин, никаких предметов и ценностей, а также предметов и веществ запрещенных к свободному обороту на территории РФ обнаружено не было и не изымалось. В ходе осмотра места происшествия, в том числе осмотра транспортного средства указанного выше, на полу под ковриком со стороны водительского места был обнаружен сверток из полимерного материала внутри которого находилось два свертка из полимерного материала с спрессованным веществом растительного происхождения, который был упакован в бумажный конверт коричневого цвета с пояснительной надписью и подписями присутствующих лиц. Также в салоне автомашины были обнаружены и изъяты СТС на автомашину марки «Шкода Октавия», г.н.з. 

<

***> РУС», два мобильных телефона марки «Редми» и «Хонор», а также связка ключей, которые были упакованы в бумажный конверт светлого цвета с пояснительной надписью и подписями присутствующих лиц. Также была осмотрена и изъята автомашина марки «Шкода Октавия», г.н.з. …, которая была отогнана на территорию ОМВД России по Таганскому району г. Москвы. ФИО1 был доставлен в дежурную часть ОМВД России по Таганскому району г. Москвы для дальнейшего разбирательства. В ходе дачи объяснения ФИО1 пояснил, что наркотические средства обнаруженные у него хранил с целью дальнейшего сбыта третьим лицам. 21 августа 2025 года по поручению следователя СО ОМВД России по Таганскому району г. Москвы ФИО14 им (ФИО3) был проведен обыск по адресу: …, в ходе которого в присутствии понятых обнаружено и изъято: на кухне в кухонной комнате в холодильнике с полки изъята пластиковая бутылка, внутри которой находилось неизвестное вещество темного цвета, которая была упакована в ходе обыска в прозрачный сейф-пакет, на которой имеется пояснительная надпись и подписи участвующих лиц. Также в ходе данного осмотра обнаружены на кухонном гарнитуре и изъяты электронные весы с остатками неизвестного вещества, которые были упакованы в сейф-пакет с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц.

-оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО15, данными на предварительном следствии (т. 2 л.д.17-20), согласно он (ФИО15) проходит службу в должности старшего оперуполномоченного по особо важным делам ОНК УВД по ЦАО ГУ МВД России по г. Москве. В его (ФИО15) должностные обязанности входит выявление, раскрытие и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В своей деятельности он (ФИО15) руководствовался Законом «О полиции», Федеральным Законом «Об оперативно - розыскной деятельности» и другими нормативно – правовыми актами РФ. В ОНК УВД по ЦАО ГУ МВД России по г. Москве, поступила оперативная информация в отношении неизвестного молодого человека представляющегося именем «Сомони», который, на территории Таганского района г. Москвы, действуя в составе организованной группы по предварительному сговору, занимается незаконным сбытом наркотического средства - «гашиш» в крупном размере, размещая его в тайники - «закладки», а также передавая из рук в руки за плату в виде денежных средств. Предварительно установлено, что «Сомони» является гражданином Р. Таджикистан. Проживает на съемных квартирах по следующим адресам: ... При совершении противоправной деятельности связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, по г. Москве передвигается на автомашине марки «Шкода Октавия» белого цвета, фрагмент Г.Н.3. «…». Имеет притяжение к 

<

...>. Его приметы: на вид 30-35 лет, рост 170-175 см, нормального телосложения, азиатский тип лица, волосы черного цвета средней длины. Руководством ОНК УВД по ЦАО ГУ МВД России по г. Москве, было принято решение проверить поступившую информацию в отношении молодого человека по имени «Сомони», и провести в отношении него оперативно-розыскное мероприятие - «Наблюдение» по адресу: … и прилегающей территории. В результате проведённого оперативно - розыскного мероприятия установлено: 20.08.2025, в 12 часов 00 минут я совместно сотрудниками ОНК УВД по ЦАО ГУ МВД России по г. Москве: ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО16 Раецким, ФИО11., ФИО27 и ФИО13, расположились на прилегающей территории по адресу: … и взяли под наблюдение прилегающую территорию, т.к. по данному адресу появляется молодой человек по имени «Сомони», который на территории Таганского района г. Москвы, действуя в составе организованной группы по предварительному сговору, занимается незаконным сбытом наркотического средства - «гашиш» в крупном размере, размещая его в тайники «закладки», а также передавая из рук в руки. По имеющейся информации «Сомони» передвигается на автомашине марки «Шкода Октавия», белого цвета, фрагмент г.н.з. «…». В ходе наблюдения, в 16.25 ч., 20.08.2025, они (ФИО15 и его вышеуказанные коллеги) увидели, как с проезжей части ул. Международная г. Москвы, между жилым домом № 34 и домом № 38 (магазин «Пятерочка») заехала автомашина марки «Шкода Октавия», белого цвета, г.н.з. …», схожая по приметам указанным в оперативной информации. По истечению минуты, водитель данной автомашины развернулся и выехал на проезжую часть ул. Международная г. Москвы, и проехав продуктовый магазин «Пятерочка», завернул во двор жилого дома № 37, по ул. Рабочая г. Москвы, после чего, заехал за продуктовый магазин указанный выше расположенный по адресу: … и припарковался. Водитель все время находился в салоне автомашины и ни с кем физически не контактировал и все время находился в поле нашего зрения. В это время, они (ФИО15 и его вышеуказанные коллеги) приняли решение задержать водителя данной автомашины, который впоследствии оказался ФИО1, … года рождения. В момент задержания ФИО1 предпринял попытку скрыться, а также оказывал активное сопротивление, в связи с чем, в отношении него была применена физическая сила и спец.средства - наручники. Автомашине были причинены механические повреждения. В 16.30ч. 20.08.2025 ОРМ - «Наблюдение» было закончено. О факте задержания было незамедлительно доложено в дежурную часть ОМВД России по Таганскому району г. Москвы, откуда на место происшествия прибыла следственно-оперативная группа. В ходе проведения личного досмотра ФИО1, в присутствии двух понятых - мужчин, никаких предметов и ценностей а также предметов и веществ запрещенных к свободному обороту на территории РФ обнаружено не было и не изымалось. В ходе осмотра места происшествия, в том числе осмотра транспортного средства указанного выше, на полу под ковриком со стороны водительского места был обнаружен сверток из полимерного материала внутри которого находилось два свертка из полимерного материала с спрессованным веществом растительного происхождения, который был упакован в бумажный конверт коричневого цвета с пояснительной надписью и подписями присутствующих лиц. Также в салоне автомашины были обнаружены и изъяты СТС на автомашину марки «Шкода Октавия», г.н.з. У …», два мобильных телефона марки «Редми» и «Хонор», а также связка ключей, которые были упакованы в бумажный конверт светлого цвета с пояснительной надписью и подписями присутствующих лиц. Также была осмотрена и изъята автомашина марки «Шкода Октавия», г.н.з. 

<

***> РУС, которая была отогнана на территорию ОМВД России по Таганскому району г. Москвы. ФИО1 был доставлен в дежурную часть ОМВД России по Таганскому району г. Москвы для дальнейшего разбирательства. В ходе дачи объяснения ФИО1 пояснил, что наркотические средства обнаруженные у него хранил с целью дальнейшего сбыта третьим лицам.-оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО17, данными на предварительном следствии (т. 1 л.д. 181-183), согласно которым 27 июня 2025 года, он (ФИО17) находился по адресу…, когда к нему (ФИО17) подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в следственных действиях в качестве понятого, так как он (ФИО17) располагал свободным временем он (ФИО17) согласился. Далее он (ФИО17) совместно с сотрудниками полиции проследовал в ОП Жулебинский ОМВД России по району Выхино-Жулебино г. Москвы, расположенный по адресу: … находился ранее неизвестный ему (ФИО17) гражданин, представившийся ФИО18, … года рождения. Ему (ФИО17) и второму понятому мужского пола были разъяснены их права и обязанности. Далее, при нем (ФИО17) и еще одном понятом мужского пола, сотрудник полиции объяснил, ФИО18, его права, разъяснил ст. 51 Конституции РФ, а также пояснил, в чем он подозревается (незаконное хранение наркотических веществ), и предложил добровольно состричь выступающие фрагменты ногтевых пластин пальцев рук, что ФИО18 и сделал. Срезанные ногтевые пластины были упакованы и опечатаны при нем (ФИО17) и еще одном понятом в белый бумажный конверт, на котором ФИО18, он (ФИО17) и еще один понятой поставили свои подписи. После чего сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором также все участвующие расписались. Также был срезан фрагмент ткани правого кармана надетых на ФИО18 джинс серого цвета, который также был упакован в бумажный конверт белого цвета, на котором он (ФИО17), второй понятой и ФИО18 поставили свой подписи. Во время всего происходящего, какого-либо морального, физического или психологического воздействия со стороны сотрудников полиции на ФИО18 не оказывалось. К сотрудникам полиции претензий не имеет. Более по данному факту пояснить нечего.

-оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО27 данными на предварительном следствии (т. 2 л.д.13-16), согласно которым он (ФИО27) проходит службу в должности младшего оперуполномоченного ОНК УВД по ЦАО ГУ МВД России по г. Москве. В его (ФИО27) должностные обязанности входит выявление, раскрытие и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В своей деятельности я руководствовался Законом «О полиции», Федеральным Законом «Об оперативно - розыскной деятельности» и другими нормативно – правовыми актами РФ. В ОНК УВД по ЦАО ГУ МВД России по г. Москве, поступила оперативная информация в отношении неизвестного молодого человека представляющегося именем «Сомони», который, на территории Таганского района г. Москвы, действуя в составе организованной группы по предварительному сговору, занимается незаконным сбытом наркотического средства - «гашиш» в крупном размере, размещая его в тайники - «закладки», а также передавая из рук в руки за плату в виде денежных средств. Предварительно установлено, что «Сомони» является гражданином Р. Таджикистан. Проживает на съемных квартирах по следующим адресам: … При совершении противоправной деятельности связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, по г. Москве передвигается на автомашине марки «Шкода Октавия» белого цвета, фрагмент Г.Н.3. «411». Имеет притяжение к … Его приметы: на вид 30-35 лет, рост 170-175 см, нормального телосложения, азиатский тип лица, волосы черного цвета средней длины. Руководством ОНК УВД по ЦАО ГУ МВД России по г. Москве, было принято решение проверить поступившую информацию в отношении молодого человека по имени «Сомони», и провести в отношении него оперативно-розыскное мероприятие - «Наблюдение» по адресу: … и прилегающей территории. В результате проведённого оперативно - розыскного мероприятия установлено: 20.08.2025, в 12 часов 00 минут он (ФИО27) совместно сотрудниками ОНК УВД по ЦАО ГУ МВД России по г. Москве: ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО16 Раецким, ФИО11., ФИО12 и ФИО13, расположились на прилегающей территории по адресу: 

<

...>, и взяли под наблюдение прилегающую территорию, т.к. по данному адресу появляется молодой человек по имени «Сомони», который на территории Таганского района г. Москвы, действуя в составе организованной группы по предварительному сговору, занимается незаконным сбытом наркотического средства - «гашиш» в крупном размере, размещая его в тайники «закладки», а также передавая из рук в руки. По имеющейся информации «Сомони» передвигается на автомашине марки «Шкода Октавия», белого цвета, фрагмент г.н.з. «…». В ходе наблюдения, в 16.25 ч., 20.08.2025, он (ФИО27 и его вышеуказанные коллеги) увидели, как с проезжей части ул. Международная г. Москвы, между жилым домом № 34 и домом № … (магазин «Пятерочка») заехала автомашина марки «Шкода Октавия», белого цвета, г.н.з. …», схожая по приметам указанным в оперативной информации. По истечению минуты, водитель данной автомашины развернулся и выехал на проезжую часть ул. Международная г. Москвы, и проехав продуктовый магазин «Пятерочка», завернул во двор жилого дома № 37, по ул. Рабочая г. Москвы, после чего, заехал за продуктовый магазин указанный выше расположенный по адресу: … и припарковался. Водитель все время находился в салоне автомашины и ни с кем физически не контактировал и все время находился в поле нашего зрения. В это время, он (ФИО27 и его вышеуказанные коллеги) приняли решение задержать водителя данной автомашины, который впоследствии оказался ФИО1, … года рождения. В момент задержания ФИО1 предпринял попытку скрыться а также оказывал активное сопротивление, в связи с чем, в отношении него была применена физическая сила и спец.средства - наручники. В 16.30 ч. 20.08.2025 ОРМ - «Наблюдение» было закончено. О факте задержания было незамедлительно доложено в дежурную часть ОМВД России по Таганскому району г. Москвы, откуда на место происшествия прибыла следственно-оперативная группа. В ходе проведения личного досмотра ФИО1, в присутствии двух понятых - мужчин, никаких предметов и ценностей а также предметов и веществ запрещенных к свободному обороту на территории РФ обнаружено не было и не изымалось. В ходе осмотра места происшествия, в том числе осмотра транспортного средства указанного выше, на полу под ковриком со стороны водительского места был обнаружен сверток из полимерного материала внутри которого находилось два свертка из полимерного материала с спрессованным веществом растительного происхождения, который был упакован в бумажный конверт коричневого цвета с пояснительной надписью и подписями присутствующих лиц. Также в салоне автомашины были обнаружены и изъяты СТС на автомашину марки «Шкода Октавия», г.н.з. …», два мобильных телефона марки «Редми» и «Хонор», а также связка ключей, которые были упакованы в бумажный конверт светлого цвета с пояснительной надписью и подписями присутствующих лиц. Также была осмотрена и изъята автомашина марки «Шкода Октавия», г.н.з. …, которая была отогнана на территорию ОМВД России по Таганскому району г. Москвы. ФИО1 был доставлен в дежурную часть ОМВД России по Таганскому району г. Москвы для дальнейшего разбирательства. В ходе дачи объяснения ФИО1 пояснил, что наркотические средства обнаруженные у него хранил с целью дальнейшего сбыта третьим лицам. 21 августа 2025 года по поручению следователя СО ОМВД России по Таганскому району г. Москвы ФИО14 им (ФИО27) были проведены обыска по следующим адресам: …, в ходе обыска по данному адресу обнаружено и изъято: айди карта на имя ФИО19, … г.р., упакованная в файл; страховой полис «Мигрант», информация для входа в личный кабинет, копия айди карты на ФИО20 Афшану, ДД.ММ.ГГГГ г.р., копия айди карты на имя ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; медицинское заключение серия 4 № 1917; справка об отсутствии судимости; сертификат о владении русским языком, все вышеперечисленное упаковано в файл; …, в ходе обыска по данному адресу обнаружено и изъято: договор аренды квартиры от 23.01.2025 года; мобильный телефон марки «Realme» в корпусе синего цвета; …, в ходе обыска по данному адресу ничего обнаружено и изъято не было. Во всех вышеуказанных обысках участвовали приглашенные понятые.

-оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО22, данными в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.5-7), согласно которым примерно в 16 часов 30 минут он (ФИО22) находился по адресу: …Когда к нему (ФИО22) подошел не знакомый раннее ему (ФИО22) молодой человек, одетый по гражданской форме одежды, который представился сотрудником полиции, предъявив служебное удостоверение и попросил принять участие в качестве понятого, на что я согласился. Далее они (ФИО22 и другие участвующие лица) подошли к автомобилю, где был проведен личный досмотр ФИО1, который пояснил, что русским языком владеет и в слугах переводчика не нуждается. Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам были озвучены их права и обязанности сотрудником полиции. В ходе личного досмотра ФИО1 веществ и предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации не обнаружено. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Далее мы проследовали на осмотр автомобиля марки «Шкода Октавия» в кузове белого цвета грз …, в котором в ходе осмотра обнаружены и изъяты были: два свертка скреплённых между собой, внутри которых находилось вещество растительного происхождения. Данные два свертка были обнаружены под ковриком водительского сидения. Далее данные свертки были упакованы в бумажный конверт коричневого цвета с подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. Также в ходе данного осмотра были обнаружены и изъяты два мобильных телефона марки «Редми» и «Хонор» с водительского сидения, упакованные в белый бумажный конверт с подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. Кроме того в ходе осмотра было из бардачка автомобиля изъято свидетельство о регистрации ТС. Также в ходе данного осмотра изъят вышеуказанный автомобиль, не подлежащий упаковке в виду его габаритов. По окончанию осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались. Также поясняет, что перед началом осмотра места происшествия всем участвующим лицам были озвучены их права и обязанности сотрудником полиции. В ходе вышщеуказанного осмотра места происшествия ФИО1, которому перед началом осмотра разъяснялась сотрудником полиции ст. 51 Конституции РФ, пояснил, что данные телефоны принадлежат ему, а два свертка с наркотическим веществом - гашиш, которое ему передал его знакомый для дальнейшего сбыта третьему лицу.

-оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО23, данными на предварительном следствии (т.2 л.д.25-27), согласно которым она (ФИО23) 21 августа 2025 года была приглашена поучаствовать в проведении обыска по адресу: …, в качестве понятой сотрудниками полиции, которые представились и предъявили служебные удостоверения. На данное приглашение она (ФИО23) согласилась. Перед началом обыска всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности сотрудником полиции. В ходе вышеуказанного обыска обнаружено: в кухонной комнате в холодильнике с полки изъята пластиковая бутылка, внутри которой находилось неизвестное вещество темного цвета, которая была упакована в ходе обыска в прозрачный сейф-пакет, на которой имеется пояснительная надпись и подписи участвующих лиц. Также в ходе данного осмотра обнаружены на кухонном гарнитуре и изъяты электронные весы с остатками неизвестного вещества, которые были упакованы в сейф-пакет с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц.

-оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО24, данными на предварительном следствии (т.2 л.д.25-27), согласно которым она (ФИО24) 21 августа 2025 года была приглашена поучаствовать в проведении обыска по адресу: …, в качестве понятой сотрудниками полиции, которые представились и предъявили служебные удостоверения. На данное приглашение она (ФИО24) согласилась. Перед началом обыска всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности сотрудником полиции. В ходе вышеуказанного обыска обнаружено: в кухонной комнате в холодильнике с полки изъята пластиковая бутылка, внутри которой находилось неизвестное вещество темного цвета, которая была упакована в ходе обыска в прозрачный сейф-пакет, на которой имеется пояснительная надпись и подписи участвующих лиц. Также в ходе данного осмотра обнаружены на кухонном гарнитуре и изъяты электронные весы с остатками неизвестного вещества, которые были упакованы в сейф-пакет с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц.

Кроме того, вина подсудимого подтверждается и исследованными материалами уголовного дела:

-протоколом осмотра места происшествия от 20 августа 2025 года по адресу: 

<

...>, согласно которому осмотром является участок местности, расположенный по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия обнаружено и изъято: два свертка с неизвестным веществом из-под коврика, расположенного у водительского сидения автомобиля марки «Skoda Octavia» г.р.з. …. В ходе осмотра места происшествия обвиняемый ФИО1 пояснил, что в изъятых свертках находится наркотическое средство, которое ему передал его знакомый для дальнейшего сбыта третьим лицам. (т.1 л.д.29-41);

- протоколом осмотра предметов от 21 августа 2025 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Honor 200», IMEI 1: 868420077740695, IMEI 2: 86842007775709, в корпусе черного цвета и в чехле черного цвета. Мобильный телефон видимых повреждений не имеет. В телефон вставлена SIM-карта мобильного оператора «Билайн» (ПАО «ВымпелКом»», со слов ФИО1, данная SIM-карта закреплена мобильным номером телефона: …. На момент осмотра мобильный телефон был включен. При включении введен код-пароль (215130), который был сообщен ФИО1 добровольно. При включении отображен рабочий стол. В ходе осмотра подозреваемый пояснил, что осматриваемый телефон принадлежит ему. Также ФИО1 заявил, что на данном телефоне он не хранит фотографий мест хранения наркотических средств, а также не установлены приложения, которые способствуют их сбыту. В установленном на телефоне приложении «Whats App» имеется переписка с пользователем, который ФИО25 не добавил в контакты. Собеседник отображается мобильным номером телефона …». В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что это переписка с человеком, который давал ему наркотики для перевозки и продажи - ФИО19 … г.р. ФИО1 также пояснил, что в ходе телефонных звонков, совершаемых через данный мессенджер, они с Эргашем обсуждали дела, касающиеся перевозки и продажи гашиша, в том числе и когда ко мне во время сбыта подходили его знакомые, чтобы забрать свертки с гашишем – он звонил мне, чтобы предупредить, что сейчас подойдет человек и заберет у меня сверток. (т.1 л.д.86-91);

-заключением эксперта № 12/14-129 от 17 сентября 2025 года, согласно которому: спрессованные вещества растительного происхождения общей массой 149,2 г из двух пакетов, изъятые в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 17 часов 40 минут по 18 часов 41 минуту 20 августа 2025 года по адресу: …, и представленные на экспертизу, являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.(т.1 л.д.150-152);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 03 сентября 2025 года, согласно которому осмотрено: автомобиль марки «Skoda Octavia» г.р.з. … белого цвета, припаркованный на автомобильной стоянке по адресу: .... Переднее лобовое стекло автомобиля разбито, также на капоте имеется неокрашенный участок кузова. Ветровое стекло со стороны водителя такжераз0бито. Фрагменты стекла присутствуют в салоне автомобиля. По окончанию осмотра осматриваемые предметы не упаковываются. Более повреждений автомобиля не обнаружено. Ключ зажигания от автомобиля марки «Skoda Octavia» г.р.з. …, который представляет собой прямоугольный предмет из пластика черного цвета с металлической кнопкой, при нажатии на которую осуществляет высвобождение ключа зажигания. На описываемом предмете расположены также две кнопки, предназначенные для отпирания и запирания дверей вышеуказанного автомобиля. Свидетельство о регистрации транспортного средства, представляющее собой ламинированный документ установленного образца, на котором отображена информация о ТС и его владельце: автомобиль марки «Skoda Octavia» г.р.з. У411ТХ799, владелец ФИО26 (т.1 л.д.163-168);

-протоколом обыска (выемки), проведенного по адресу: … от 21 августа 2025 года, согласно которому обнаружено и изъято: синий полиэтиленовый пакет, внутри которого находится в кухонной комнате, в холодильнике, с полки изъята пластиковая бутылка, внутри которой находилось неизвестное вещество темного цвета, которая была упакована в ходе обыска в прозрачный сейф-пакет, на которой имеется пояснительная надпись и подписи участвующих лиц. Также в ходе данного осмотра обнаружены на кухонном гарнитуре и изъяты электронные весы с остатками неизвестного вещества, которые были упакованы в сейф-пакет с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. (т.1 л.д.192-194);

-заключением эксперта № 1098 от 08 сентября 2025 года, согласно которому электронные весы из полимерного материала серого цвета с откидной крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материла, согласно заключению эксперта №1098 от 08 сентября 2025 года, на поверхности которых обнаружены следы наркотических средств - тетрагидроканнабинола, действующего начала наркотических средств получаемых из растения конопля. (т.1 л.д.205-208);

-заключением эксперта № 1092 от 15 сентября 2025 года, согласно которому спрессованные вещества растительного происхождения общей массой 72,09 г, изъятые в ходе обыска проведенного 21 августа 2025 года в период времени с 16 часов 15 минут по 17 часов 08 минут по адресу: …, и представленные на экспертизу, являются наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса).(т.1 л.д.215-219);

-протоколом осмотра предметов от 18 сентября 2025 года, согласно которому осмотрены: сейф-пакет серого цвета, на пакете имеется оттиск круглой печати «МВД России * Главное управление министерства внутренних дел России по г. Москве * Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. Москве», а также рукописный текст «12/14-129», и неразборчивая подпись, выполненные красящим веществом синего цвета. Предварительное исследование № 12/14-3829 проводилось 20.08.2025 года на основании задания начальника ОНК УВД по ЦАО ГУ МВД России по г. Москве. На момент осмотра упаковка видимых повреждений не имеет. В ходе осмотра пакет следователем не вскрывался. Согласно заключению эксперта № 12/14-129 от 17 сентября 2025 года Спрессованные вещества растительного происхождения общей массой 149,2 г из двух пакетов, изъятые в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 17 часов 40 минут по 18 часов 41 минуту 20 августа 2025 года по адресу: …, и представленные на экспертизу, являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список Ⅰ Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. После производства экспертизы возращено вещества общей массой 149, 0 г и упаковки.

- сейф-пакет серого цвета, на пакете имеется оттиск круглой печати «МВД России * Главное управление министерства внутренних дел России по г. Москве * Экспертно-криминалистический центр УВД по ЦАО ГУ МВД России по г. Москве * 3 отдел», а также рукописный текст «12/14-3836», и неразборчивая подпись, выполненные красящим веществом синего цвета. Предварительное исследование № «12/14-3836 проводилось 21 августа 2025 года на основании задания начальника ОНК УВД по ЦАО ГУ МВД России по г. Москве. На момент осмотра упаковка видимых повреждений не имеет. В ходе осмотра пакет следователем не вскрывался. Согласно заключению эксперта № 1092 от 15 сентября 2025 года, спрессованные вещества растительного происхождения общей массой 72,09 г, изъятые в ходе обыска проведенного 21 августа 2025 года в период времени с 16 часов 15 минут по 17 часов 08 минут по адресу: …, и представленные на экспертизу, являются наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса). После производства экспертизы возращено вещество массой 63,49 г и первоначальная упаковка.

- коробка из картона, оклеенная отрезком бумаги белого цвета при помощи отрезков ленты прозрачного бесцветного полимерного материала с клейким слоем. На отрезке бумаги имеется рукописный текст: «Электронные весы изъятые в ходе обыска по адресу: …» и нечитаемые надписи, выполненные красящим веществом синего цвета, имеется оттиск круглой печати «МВД России * Главное управление министерства внутренних дел России по г. Москве * Экспертно-криминалистический центр УВД по ЦАО ГУ МВД России по г. Москве * 3 отдел», а также рукописный текст «З/Э 1098», и неразборчивая подпись, выполненные красящим веществом синего цвета. Предварительное исследование не проводилось. На момент осмотра упаковка видимых повреждений не имеет. В ходе осмотра коробка следователем не вскрывалась. Согласно заключению эксперта № 1098 от 08 сентября 2025 года, на поверхности электронных весов, представленных на экспертизу обнаружены следы наркотического средства-тетрагидроканнабинола, действующего начала наркотических средств получаемых из растений конопля. После производства экспертизы возращено электронные весы, упакованные в коробку из картона. (т.2 л.д.37-39)

Решая вопрос о достоверности и объективности, исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит исследуемые доказательства допустимыми.

Достоверность и объективность письменных доказательств у суда сомнений не вызывает, поскольку они последовательны и непротиворечивы, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, объективно фиксируют фактические данные, не оспаривались сторонами в судебном заседании.

Суд доверяет показаниям свидетелей ФИО15, ФИО27, ФИО3, ФИО22, ФИО24, ФИО23, данным в ходе предварительного расследования и оглашенным в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, детальными, полностью согласуются между собой и с иными исследованными по делу доказательствами, положенными в основу приговора.

Наличия у вышеперечисленных лиц причин для оговора подсудимого ФИО1, а также их личной заинтересованности в незаконном привлечении ФИО1, к уголовной ответственности - судом не установлено.

Не доверять представленным в материалах дела заключениям экспертов у суда оснований не имеется, поскольку экспертизы назначены и проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, лицами, сомневаться в компетенции и квалификации которых у суда оснований не имеется, заключения являются мотивированными, научно-обоснованными и не допускают двоякого толкования.

Иные положенные в основу приговора письменные доказательства суд также находит достоверными, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, непротиворечивы и наряду с показаниями свидетелей являются в своей совокупности достаточными.

Судом не установлено каких-либо существенных нарушений уголовно-процессуального закона допущенных органами следствия, в том числе нарушений, влекущих признание недопустимыми доказательств, положенных в основу настоящего приговора.

Незаконных действий со стороны сотрудников полиции при задержании ФИО1 судом также не установлено.

Показания подсудимого ФИО1, который полностью признал свою вину в совершении преступлений, подтвердил обстоятельства, изложенные в предъявленном ему обвинении, суд также полагает достоверными, поскольку они не противоречат представленным стороной обвинения доказательствам его виновности. Оснований полагать, что ФИО1 себя оговорил, не имеется.

Действия ФИО1 образуют совокупность преступлений, поскольку в каждом случае, умысел ФИО1 был направлен на незаконный сбыт наркотических средств:

-гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 149,4 гр., в крупном размере;

-гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 72,1 гр., в крупном размере.

Умысел ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, а также совершение указанных преступлений группой лиц, между которыми имелся предварительный сговор, помимо показаний ФИО1 подтверждается количеством наркотических средств, их расфасовкой, удобной для дальнейшего сбыта, наличие в жилище электронных весов, с находящимися на их поверхности следами наркотического средства (обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола), наличие в мобильном телефоне ФИО1 переписки с человеком, который передавал ФИО1 наркотические средства для перевозки и продажи, и согласованные действия ФИО1 и его неустановленных соучастников, направленные на достижение единой цели, а именно сбыта указанных наркотических средств.

Данные четкие, совместные и взаимодополняющие действия подсудимого и его соучастников свидетельствуют о наличии между ними предварительного сговора на совершение преступлений, то есть о наличии предварительной договоренности между ними о способе совершения преступлений и об активной роли каждого из них.

Согласно ч.3 ст.30 УК РФ покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО1 и его соучастники не успели завершить имеющийся у них преступный умысел до конца, направленный на сбыт наркотических средств, в крупном размере, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Решая вопрос о наличии крупного размеров наркотических средств, суд исходит из размеров, которые установлены Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» для данных видов наркотических средств.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в действиях подсудимого суд усматривает в том, что связь между ФИО1 и его неустановленными соучастниками в ходе подготовки и совершения преступлений обеспечивалась с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Таким образом, оценивая в совокупности все имеющиеся по делу доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении вышеописанных преступных действий полностью доказана и деяния подсудимого суд квалифицирует:

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотических средств в ходе осмотра места происшествия из автомобиля) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотических средств в ходе проведенного обыска в период времени с 16 часов 15 минут по 17 часов 08 минут 21 августа 2025 года) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

В соответствии с требованиями ст. 6 УК РФ и ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи.

Также суд учитывает обстоятельства совершения ФИО1 преступлений, последующее поведение подсудимого.

Изучение данных о личности подсудимого ФИО1 показало, что последний на учетах в НД и ПНД не состоит, ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, имеет на иждивении малолетнего ребенка, мать, страдающую тяжелым хроническим заболеванием, совершеннолетнюю сестру, положительно характеризуется по месту постоянного жительства, положительно характеризуется общеобразовательным учреждением, со слов имел, поощрение при несении срочной службы в Республике Таджикистан.

С учетом заключения эксперта 12 сентября 2025 года № 4456 года установлено, что ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать (в том числе и полной мере) фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в периоды инкриминируемых ему деяний не страдал и не страдает таковыми в настоящее время. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего исследования, в периоды инкриминируемых ему деяний у ФИО1 не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чём свидетельствуют последовательный характер его действий, сохранность ориентировки в окружающем и воспоминаний о событиях юридически значимого периода, отсутствие признаков помрачения сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций и пр.). По своему психическому состоянию ФИО1 также может, как мог и ко времени производства по уголовному делу, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, мог и может понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих процессуальных прав и обязанностей), а также обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, мог и может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания, предстать перед судом. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Клинических признаков синдрома зависимости от наркотических средств и психотропных веществ (наркомании), алкоголя (алкоголизма) и летучих токсических веществ (токсикомании) у ФИО1 в настоящее время не выявлено, в прохождении лечения от наркомании, медицинской реабилитации он не нуждается. (т.1 л.д. 230-231)

Суд считает доводы данной экспертизы обоснованными, а выводы убедительными. В отношении описанных преступлений, суд признает ФИО1 вменяемым, учитывая заключение проведенной по делу амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по каждому преступлению.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления по преступлению по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотических средств в ходе осмотра места происшествия из автомобиля), что выразилось в сообщении обстоятельств совершения им преступления, которые не были известны сотрудникам полиции до момента его задержания, добровольно выдал сотрудникам правоохранительных органов мобильный телефон, с которого велась переписка с неустановленным лицом, представил органу предварительного расследования информацию, имеющую значение для расследования инкриминируемого ему преступления.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении матери, страдающей тяжелым хроническим заболеванием, совершеннолетней сестры, положительные характеристики, наличие поощрения при несении срочной службы в Республике Таджикистан, по каждому преступлению.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением подсудимого ФИО1 во время их совершения, а также других юридически значимых обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного ими и дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ, или 73 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории каждого из преступлений на менее тяжкую.

Суд считает, что цели наказания – исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты только в условиях изоляции ФИО1 от общества, полагая необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы.

Вместе с тем, исходя из данных о личности подсудимого, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде: занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

При назначении ФИО1 размера наказания суд также руководствуется ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Кроме того, с учетом наличия у подсудимого ФИО1 смягчающего обстоятельства, по эпизоду преступления по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ по факту изъятия наркотических средств в ходе осмотра места происшествия из автомобиля, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при назначении подсудимому наказания по указанному преступлению, суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Судом не установлено обстоятельств, влекущих освобождение ФИО1 от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11 и 12 УК РФ, равно как не имеется и доказательств наличия у ФИО1 заболеваний, включённых в перечень заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в виде лишения свободы.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, для отбывания наказания ФИО1 должен быть направлен в исправительную колонию строгого режима, поскольку он осуждается к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений и ранее не отбывал лишение свободы.

Исходя из положений ч. 2 ст. 97 УПК РФ о необходимости обеспечения исполнения приговора, и оценивая установленные судом обстоятельства дела и данные о личности ФИО1 суд считает необходимым ранее избранную в отношении ФИО25 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО1 следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом в срок лишения свободы времени предварительного содержания под стражей. В срок отбывания наказания ФИО1 следует зачесть его содержание под стражей, с момента фактического задержания, то есть с 21 августа 2025 года до вступления приговора в законную силу.

Согласно ст. 81, 82 УПК РФ суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, ст.308, ст.309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотических средств в ходе осмотра места происшествия из автомобиля) в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев,

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотических средств в ходе проведенного обыска в период времени с 16 часов 15 минут по 17 часов 08 минут 21 августа 2025 года) в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом в срок лишения свободы предварительное содержание под стражей с 21 августа 2025 года до вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания под стражей ФИО1 с 21 августа 2025 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

-спрессованные вещества растительного происхождения общей массой 149,0 г, согласно заключению эксперта № 12/14-129 от 17 сентября 2025 года являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса); спрессованные вещества растительного происхождения общей массой 63,49 г, которые согласно заключению эксперта № 1092 от 15 сентября 2025 года являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса); электронные весы из полимерного материала серого цвета с откидной крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материла, согласно заключению эксперта №1098 от 08 сентября 2025 года, на поверхности которых обнаружены следы наркотических средств - тетрагидроканнабинола, действующего начала наркотических средств, получаемых из растения конопля; мобильный телефон марки «Honor 200» в корпусе черного цвета и в чехле черного цвета, с установленной SIM-картой мобильного оператора «Билайн» (ПАО «ВымпелКом») с абонентским номером 

<

***>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Таганскому району г.Москвы, хранить там же до принятия решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство.

-автомобиль марки «Skoda Octavia» г.р.з. У411ТХ799, ключ зажигания, свидетельство о регистрации ТС - оставить по принадлежности законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы либо представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья 	Д.М.Ильина